ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

INDICAÇÃO N° 6512025

Indicamos ao Excelentíssimo Prefeito de Jequié, Zenildo Brandão

Santana, extensivo ao Secretário de Infraestrutura, Lucindo Menezes, ao

Deputado Federal Leur Lomanto Jr. e ao Deputado Estadual Euclides

Fernandes, para que, junto à Secretaria de Infraestrutura do Município e por

meio de emendas parlamentares, seja viabilizada a construção de uma ponte

ligando o Centro Industrial à Avenida Lomanto Júnior, na altura do Atacadista

Economart, no bairro Joaquim Romão.

A presente indicação visa atender a uma necessidade urgente de mobilidade

urbana e desenvolvimento econômico para o município de Jequié. Atualmente, os

veículos que saem do Centro Industrial, em sua maioria, utilizam a Ponte do

Mandacaru como principal via de acesso ao centro e demais regiões da cidade.

Essa dependência tem gerado graves congestionamentos, especialmente em

horários de pico, prejudicando o trânsito e a logística local.

A construção de uma nova ponte nesse ponto estratégico proporcionará

desafogamento do tráfego, melhor distribuição do fluxo de veículos e mais

segurança para pedestres. Além disso, a obra trará melhorias para o transporte de

cargas e o escoamento da produção industrial, fomentando o desenvolvimento

econômico e social da região.

Por ser uma solicitação importante e de justa medida, esperamos contar com

o apoio dos nobres Pares e o pronto atendimento por parte do nosso ilustre Prefeito

e Deputados mencionados nas esferas estadual e federal.

Sala das Sessões, 16 de maio de 2025.

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: htto://jecluie.ba.led.br 1E-mail: camaramunicipaldeteouie ieouie.ba.leo.br 1 contato (073) 3528 8600.

•
'111.

ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

MARCIO
OLIVEIRA
MELO:00161
385540

Assinado de forma
digital por MARCIO
OLIVEIRA
MELO:00161385540
Dados: 2025.05.16
10:55:13 -03'00'

Marcio Oliveira Melo
(MARCINHO)

Vereador

ATENDIDO
n.0 o210-020a5

m: os 025

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: htto://ieouie.ba.leq.br 1 E-mail: camaramunicipaideiequie leauie.ba.leo.br1 contato (073) 3528 8600.